
 
 

 

Agência Nacional de Vigilância Sanitária  

www.anvisa.gov.br 
 

 

 
Consulta Pública n° 374, de 02 de agosto de 2017 
D.O.U de 03/08/2017 

 

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que 

lhe confere os arts 7º, III e IV, 15, III e IV da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, o art. 53, III, 

§§ 1º e 3º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria 

Colegiada - RDC nº 61, de 3 de fevereiro de 2016, resolve submeter à consulta pública, para 

comentários e sugestões do público em geral, proposta de ato normativo em Anexo, conforme 

deliberado em reunião realizada em 11 de julho de 2017, e eu, Diretor-Presidente, determino 

a sua publicação. 

Art. 1º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para envio de comentários e sugestões 

ao texto sobre as alegações de uso para registro e notificação de medicamentos dinamizados, 

conforme Anexo. 

Parágrafo único. O prazo de que trata este artigo terá início 7 (sete) dias após a data de 

publicação desta Consulta Pública no Diário Oficial da União. 

Art. 2º A proposta de ato normativo estará disponível na íntegra no portal da Anvisa na 

internet e as sugestões deverão ser enviadas eletronicamente por meio do preenchimento de 

formulário específico, disponível no endereço: 

http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=33295 

§1º As contribuições recebidas são consideradas públicas e estarão disponíveis a qualquer 

interessado por meio de ferramentas contidas no formulário eletrônico, no menu “resultado”, 

inclusive durante o processo de consulta. 

§2º Ao término do preenchimento do formulário eletrônico será disponibilizado ao 

interessado número de protocolo do registro de sua participação, sendo dispensado o envio 

postal ou protocolo presencial de documentos em meio físico junto à Agência. 

§3º Em caso de limitação de acesso do cidadão a recursos informatizados será permitido o 

envio e recebimento de sugestões por escrito, em meio físico, durante o prazo de consulta, 

para o seguinte endereço: Agência Nacional de Vigilância Sanitária/GGMED/Gerência de 

Medicamentos Específicos, Notificados, Fitoterápicos, Dinamizados e Gases Medicinais - 

GMESP, SIA trecho 5, Área Especial 57, Brasília-DF, CEP 71.205-050. 

§4º Excepcionalmente, contribuições internacionais poderão ser encaminhadas em meio físico, 

para o seguinte endereço: Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Assessoria de Assuntos 

Internacionais – AINTE, SIA trecho 5, Área Especial 57, Brasília-DF, CEP 71.205-050. 

http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=33295


Art. 3º Findo o prazo estipulado no art. 1º, a Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

promoverá a análise das contribuições e, ao final, publicará o resultado da consulta pública no 

portal da Agência. 

Parágrafo único. A Agência poderá, conforme necessidade e razões de conveniência e 

oportunidade, articular-se com órgãos e entidades envolvidos com o assunto, bem como 

aqueles que tenham manifestado interesse na matéria, para subsidiar posteriores discussões 

técnicas e a deliberação final da Diretoria Colegiada. 

 
 

DIRETOR-PRESIDENTE 
 

 
PROPOSTA EM CONSULTA PÚBLICA 

Processo nº: 25351.256273/2013-44 
Assunto: Processo de Revisão e Republicação das Normas referentes ao Registro e Pós Registro 
de Medicamentos Dinamizados – RDC 26/2007, IN 03/2007 e IN 05/2007. 
Agenda Regulatória 2015-2016: Subtema 32.7 
Regime de Tramitação: Comum 
Área responsável: Gerência-Geral de Medicamentos e Produtos Biológicos - GGMED 
Relator: Fernando Mendes Garcia Neto 

 
 
 
 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN nº ______, DE ______ DE ___________ DE 201___. 
 

Dispõe sobre as alegações de uso para 
registro e notificação de medicamentos 
dinamizados. 

 
 
A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições 
que lhe conferem os arts. 7º, III e IV, 15, III e IV da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, o art. 
53, VI e §§ 1º e 3º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da 
Diretoria Colegiada - RDC nº 61, de 3 de fevereiro de 2016, em reunião realizada em XX de 
XXXX de 201X, resolve: 
 
 
Art.1º Determinar a publicação da "Tabela de alegações de uso para registro e notificação de 
medicamentos dinamizados", na forma do anexo desta Instrução Normativa. 
 
Art. 2º As alegações de uso constantes do anexo desta Instrução Normativa foram definidas 
conforme dados publicados nas literaturas homeopáticas, antroposóficas ou anti-homotóxicas, 
uma vez que, para essas associações, não foram conduzidos estudos clínicos de comprovação 
de eficácia.  
 
Art. 3º As solicitações de alteração, inclusão ou exclusão à tabela constante do anexo desta 
Instrução Normativa devem ser enviadas à Anvisa, por meio do peticionamento de código 
específico. 



§ 1º A solicitação de inclusão de associação de insumos ativos dinamizados à lista de 
alegações padronizadas, ou a inclusão de nova alegação de uso para associação de insumos 
ativos já publicada, deve ser instruída com os seguintes documentos: 

I – descrição da associação de insumos ativos, incluindo potência e escala de cada 
insumo; 

II – descrição da alegação de uso pleiteada, acompanhada de cópia das referências que 
comprovam as alegações desejadas;  

III – demonstração da racionalidade da associação proposta; e 
IV – proposta justificada de restrição de venda. 

§ 2° Para comprovação da alegação de uso pleiteada deve ser utilizada a Lista de referências 

para avaliação de segurança e efetividade de medicamentos dinamizados, publicada pela 

Instrução Normativa nº X, de 20XX, ou suas atualizações. 

§ 3º Para a comprovação da alegação de uso, é necessária a inscrição de cada insumo ativo 

em, no mínimo, duas matérias médicas homeopáticas, artigos científicos, estudos clínicos ou 

compêndios reconhecidos pela Anvisa para medicamentos dinamizados de acordo com a 

categoria em que se enquadrem, sendo que uma referência não pode citar como fonte primária 

outra referência já utilizada na comprovação. 

 
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de publicação. 
 
 
 

JARBAS BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 

Diretor-Presidente 



 



ANEXO I – Tabela de alegações de uso para registro e notificação de medicamentos dinamizados 

 

 
Associação de 
insumos ativos 

Referências Alegação de uso Categoria 

1 

Croton tiglium 

KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2003.  
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2ª ed., 2003.  
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático dos 
processos alérgicos 

que envolvem 
coriza, espirros, 
inchaço do nariz, 

afecções nos olhos 
como inflamação e 

inchaço nas 
pálpebras, irritação 
cutânea, eczema, 
urticária e prurido. 

Homeopático 

Graphites 

VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2ª.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1987.  
HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003  
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2003.  
NASH, E.B. - Indicações Características de Terapêutica Homeopática - R. de Janeiro: 
Ed. Bras. da Federação Bras. de Homeopatia, 1979. 

Rhus toxicodendron 

ALLEN, Timothy F. - The Encyclopedia of Pure Matéria Médica (vol. I a XII) - New 
Delhi: B. Jain Publishers, 2005.  
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999.  
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003.  
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 

Sulphur 

BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003.  
ALLEN, Timothy F. - The Encyclopedia of Pure Matéria Médica (vol. I a XII) - New 
Delhi: B. Jain Publishers, 2005.  
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

2 
Barium carbonicum BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 

Editorial, 2003.  
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976.  

Auxiliar na 
prevenção do 

resfriado.  
Antroposófico 



Berberis vulgaris CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976.  
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento da 

hipertrofia crônica 
das amigdalas e 

adenoides. 
 Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
amidalite de 

repetição, das 
infecções agudas, 

crônicas e 
recidivantes da 

região nasofaríngea 
e amídalas. 

Calcarea carbonica CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 22ª ed. 
,1997. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003.  
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976.  
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Cinnabaris (Mercurius 
sulfuratum) 

CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 22ª ed. 
,1997. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

3 

Agraphis nutans  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 514, 
1964.;  Vannier, L et Poirier, J. Tratado de Matéria Médica Homeopática, 9' ed. São 
Paulo, 1987. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 29 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 16, 
1899. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
amigdalites. 

Homeopático 

Baryta carbonica  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 152, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 106 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 61, 
1899. 
ALLEN, H.C., Sintomas chaves da Matéria Médica, São Paulo, Dynamis, 1996. 
Hahnemann, C.F.S., Matéria Médica Homeopática, Paris, 1876-1891. 

Calcium iodatum  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 174, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 151 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 88, 
1899. 



Hahnemann, C.F.S., Matéria Médica Pura, Nova Delhi, 1992. 

Thuya occidentalis THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 560, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 643 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 382, 
1899. 
ALLEN, H.C., Sintomas chaves da Matéria Médica, São Paulo, Dynamis, 1996. 

     

4 

Calcarea carbonica  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 

Auxiliar no 
tratamento da 

obesidade 
Homeopático 

Fucus vesiculosus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Thyroidinum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

5 

Caulophyllum VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003.; 

Auxiliar no combate  
aos sintomas 

incômodos que 
ocorrem durante a 
gestação e parto 

Homeopático 
Causticum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 

2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003.; 

Pulsatilla  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 



CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003.; 

Sabina  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 

     

6 
 

 

 

Chionanthus virginica  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 205, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 196 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 119, 
1899. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático de 
enxaquecas e 

cefaleias. 

Homeopático 

Iris versicolor  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 334, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 355 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 205, 
1899. 

Sanguinaria 
canadensis  

THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 509, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 569 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 335, 
1899. 
ALLEN, H.C., Sintomas chaves da Matéria Médica, São Paulo, Dynamis, 1996. 

     

7 

Carduus marianus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
disfunções 

gastrintestinais 
como constipação, 

diarreia, gastralgias, 
dispepsia, digestão 
lenta, distensão e 
dores abdominais, 

náuseas, mau 

Homeopático 

Chelidonium majus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 



Editorial, 2003. hálito, gases, cólica, 
congestão hepática 

e cefaleias. 
Colocynthis  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 

2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Lycopodium clavatum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 

Nux vomica  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

8 

Cantharis vesicatoria  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
cistite. 

Homeopático Thuya occidentalis DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

     

9 

Berberis vulgaris  VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2ª.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1987. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
constipação (prisão 
de ventre), cólicas, 
indigestão, dores 
estomacais, azia, 
dores abdominais, 

distensão 

Homeopático 

Colocynthis  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 



Jain, 2007. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 

abdominal, náuseas 
e vômitos, 

flatulência e 
hemorroidas. Nux vomica  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 

Editorial, 2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

10 

Aesculus 
hippocastanum 

VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático de 
hemorroidas. 

Homeopático 

Capsicum annum VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Nux vomica  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Polygonum punctatum VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Ratanhia  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

11 

Arsenicum iodatum  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 127, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 84 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 50, 
1899. 

Auxiliar no 
tratamento de 

enurese noturna. 
Homeopático 



Causticum hahnemanni  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 193, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 181 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 106, 
1899. 

Thyroidinum  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 561, 
1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9' edição, 1982, pg. 647 —Nova Delhi. 
SIEFFERT, G. — Formulaire de Thérapeutique Positive Homeopathie — Paris, pg. 385, 
1899. 

     

12 

Agraphis nutans  VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
amigdalites. 

Homeopático 

Baryta carbonica  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 

Calcium iodatum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Thuya occidentalis  DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática ? o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927. 

     

13 Borax  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 161, Auxiliar no Homeopático 



1964. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

tratamento 
sintomático de 

estomatite e aftas. 

Kali chloricum  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES - 7. ed. p. 345, 
1964. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

     

14 

Calcarea phosphorica  KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no combate 
aos sintomas 
incômodos da 

primeira dentição. 

Homeopático 

China officinalis  DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

Ipecacuanha  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Matricaria chamomilla BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

  
   

15 

Cantharis vesicatoria  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
cistite. 

Homeopático 

Thuya occidentalis  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 



Editorial, 2003 

     

16 

Causticum hahnemanni  KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento da tosse 

e rouquidão. 
Homeopático 

Conium maculatum  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Hepar sulfuris  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 

Spongia tosta  KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

17 

Berberis vulgaris HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. Auxiliar no 

tratamento 
sintomático das 
disfunções do 

fígado e da 
vesícula. 

Homeopático 

Carduus marianus  HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Chelidonium majus  HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 



2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Lycopodium clavatum  HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

     

18 

Cocculus indicus  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento de 

enjoos e vômitos. 
Homeopático 

Kreosotum  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Noz moscada  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Petroleum  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

19 

Allium sativum BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. Auxiliar no 

tratamento 
sintomático da gripe 

e resfriados. 

Homeopático Eupatorium perfoliatum KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Gelsemium TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 



sempervirens  ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Nux vomica  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 

     

20 

Hydrastis canadensis  KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
sinusite e defluxo 

catarral. 

Homeopático 

Kali bichromicum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Magnesia carbonica  KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003.; LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe 
Editorial, 2002. 

Pulsatilla nigricans  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

21 

Antimonium tartaricum  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
bronquite e tosse 

catarral. 

Homeopático 

Bryonia alba BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 



2003. 

Calcarea iodata  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Ipecacuanha  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

22 

Chionanthus virginica  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
enxaquecas e 

cefaleia. 

Homeopático 

Iris versicolor  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Sanguinaria 
canadensis   

TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

23 

Actaea racemosa TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
menopausa. 

Homeopático 

Lachesis mutus BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 



2003. 
LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
 

Sanguinaria 
canadensis  

TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
 

Sepia officinalis TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
 

     

24 

Arsenicum iodatum  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
bronquite asmática. 

Homeopático 

Blatta orientalis  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Grindelia robusta BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Lobelia inflata  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Natrum sulphuricum  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 



2003. 

     

25 

China officinalis  DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

Auxiliar no 
tratamento das 

dispepsias e da má 
digestão. 

Homeopático 

Graphites  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Nux vomica  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Sulphur  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 

     

26 

Baryta carbonica  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
amigdalite aguda e 

faringite. 

Homeopático Phytolacca decandra  KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

27 

Arsenicum album  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
coriza e do defluxo. 

Homeopático 



2003. 

Natrum muriaticum  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 

Sabadilla  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2002. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

28 

Acidum nitricum  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
prostatite. 

Homeopático 

Clematis erecta  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Pulsatilla nigricans  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Thuya occidentalis  DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

     

29 

Bryonia alba  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. Auxiliar no 

tratamento 
sintomático do 
reumatismo. 

Homeopático 
Rhus toxicodendron  DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 

Paulo: Andrei, 2000. 
VANNIER, L. & POIRIER, J. - Matéria Médica Homeopática - México: Ed. Porrua, 1979. 

Ruta graveolens LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 



,1991 

     

30 

Allium cepa  ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica - A record of the positive 
effects of drugs upon the healthy human organism — 1877, Vol. 2, 419. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927, 156.  

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da rinite 
e da coriza. 

Homeopático 

Atropa belladonna  ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica - A record of the positive 
effects of drugs upon the healthy human organism — 1877, Vol. 2, 419. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927, 156.  

Gelsemium 
sempervirens  

ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica - A record of the positive 
effects of drugs upon the healthy human organism — 1877, Vol. 2, 419. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927, 156.  

Kalium bichromicum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927, 156.  

Pulsatilla  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927, 156.  

Sabadilla  ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica - A record of the positive 
effects of drugs upon the healthy human organism — 1877, Vol. 2, 419. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927, 156.  

     

31 

Arsenicum album  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003 
HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
coriza e do defluxo. 

Homeopático 
Natrum muriaticum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 

2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 



Sabadilla  ALLEN, H.C. - Sintomas-Chave da Matéria Médica Homeopática - S.Paulo: Dynamis 
editorial, 2ª ed., 2000. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003 

     

32 

China officinalis  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 

Auxiliar no 
tratamento das 

dispepsias e da má 
digestão. 

Homeopático 

Graphites  DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 

Nux vomica  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 
LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2004. 

Sulphur  LATHOUD, F. - Estudos de Matéria Médica Homeopática. SP: Robe Editorial, 2004. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 
DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 

     

33 

Rhus toxicodendron  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático de gota, 
dores articulares, 

gotosas e 
reumáticas, dores e 
rigidez nas costas, 
inchaço articular. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 

Homeopático 

Sarsaparilla  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Urtica urens  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003 
DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 



afecções 
relacionadas ao 
aparelho urinário 

como cólicas renais 
e dor ao término de 

urinar. 

     

34 

Bryonia alba  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático do 
reumatismo e das 
dores reumáticas 

agudas e crônicas. 
Auxiliar no alívio das 

dores articulares, 
dores ósseas, dores 
musculares, dores 

nos membros e nos 
nervos, dores 

lombares, dores de 
cabeça, distensão 
dos ligamentos e 

torções. 

Homeopático 

Mezereum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Ranunculus bulbosus VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Rhus toxicodendron VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Ruta graveolens 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

     

35 

Vincetoxicum 
hirundinaria  

THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES (HPUS). 9. ed. 
Boston: American Institute of Homeopathy, 1999. 
European Pharmacopeia Comission: European Pharmacopeia. 5th Edition, Council of 
Europe, Strasborug, Aubin, Ligugé (France), 2004 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da gripe 
e dos resfriados. 

Anti-
homotóxico Sulfur  THE HOMEOPATHIC PHARMACOPOEIA OF THE UNITED STATES (HPUS). 9. ed. 

Boston: American Institute of Homeopathy, 1999. 
European Pharmacopeia Comission: European Pharmacopeia. 5th Edition, Council of 
Europe, Strasborug, Aubin, Ligugé (France), 2004 

     

36 
Apis mellifica  BOERICKE, Oscar E.: Materia Medica with Repertory : sides of the body & drug 

affinities. - New Delhi : Jain, Repr. 1976. 
Auxiliar no 
tratamento 

Antroposófico 



CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - New Delhi: Jain, Repr. 
1985.;  

sintomático das 
inflamações agudas, 

geralmente febris, 
como otite, laringite, 
irritação da traqueia, 

coriza com tosse, 
inflamação aguda 
da garganta, das 

amígdalas e 
erisipela. 

Atropa belladonna  

BOERICKE, Oscar E.: Materia Medica with Repertory : sides of the body & drug 
affinities. - New Delhi : Jain, Repr. 1976. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - New Delhi: Jain, Repr. 
1985.;  

     

37 

Agnus castus  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, Oscar E.: Materia Medica with Repertory & 50 Homoeopathic Indian 
Drugs. - New Delhi: Jain, Repr. 1986. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 

Auxiliar no combate 
à fraqueza física e 
mental, auxiliando 
no desempenho 

sexual. 

Homeopático 

Conium maculatum  CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - New Delhi: Jain, Repr. 2007. 
KENT, J. T..Matéria Médica (vol. I e II). Rio de Janeiro: Luz Menescal Editores, 2003. 
ALLEN, T. F..The Encyclopedia of Pure Materia Medica (vol. I a XII). New Delhi: B. Jain 
Publishers, 2005.  

Nuphar luteum  HERING, C.. The Guiding Symptoms of our Mateda Medica (vol. I a X). New Delhi: B. 
Jain Publishers, 2005. 
ALLEN, T. F..The Encyclopedia of Pure Mateda Medica (vol. I a XII). New Delhi: B. Jain 
Publishers, 2005. 
B0ERICKE, W..Materia Medica with Repertory & 50 Hornoeopathic Indian Drugs . New 
Delhi: B. Jaln Publishers, 1986.  

Onosmodium 
virginianum  

RIBEIRO FILHO, A..Repertório de Homeopatia.São Paulo: Editora Organon, 2005. 
VIJNOVSKY, B..Tratado de Matéria Médica (vol. I, II, 111). São Paulo: Ed. Organon, 2° 
ed., 2003. 
BOERICKE, W..Manual de Matéria Médica Homeopática. São Paulo: Robe Editorial, 
2003.  

     

38 
Ambra grisea  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 

2003. 
Auxiliar no 

tratamento dos 
Homeopático 



KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

sintomas 
decorrentes do 
envelhecimento 

natural ou precoce 
(perda de memória, 

esquecimento, 
vertigens, 

diminuição do tônus 
muscular, 

desmotivação, 
melancolia, desejo 

de solidão, insônia e 
emagrecimento). 

Baryta muriatica  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Conium maculatum  TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Lycopodium clavatum TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

39 

Allium sativum BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
gripe. 

Homeopático 

Eupatorium perfoliatum HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Gelsemium 
sempervirens  

HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Nux vomica  HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 



ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

     

40 

Aesculus 
hippocastanum  

TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
hemorroidas e da 
congestão venosa 

hemorroidária. 

Homeopático 

Hamamelis virginiana  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

Nux vomica  LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Paeonia officinalis  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Sulphur  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

41 

Aesculus 
hippocastanum  

TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
hemorroidas. 

Homeopático 

Capsicum annuum LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 



VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Nux vomica  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 

Polygonum punctatum  BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Ratanhia  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

42 

Berberis vulgaris VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
disfunções do 

fígado e da 
vesícula. 

Homeopático 

Carduus marianus VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Chelidonium majus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Lycopodium clavatum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

     

43 

Hydrastis canadensis  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
faringite, da rinite e 

da sinusite. 

Homeopático 



Kali bichromicum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

     

44 

Aconitum napellus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
inflamações. 

Homeopático 

Arnica montana  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Atropa belladonna  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Hypericum perforatum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Rhus toxicodendron VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Symphytum officinale VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 

     

45 

Aconitum napellus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
ansiedade leve. 

Homeopático 
Argentum nitricum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 

2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Arsenicum album  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 



Aurum metallicum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Phosphorus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Valeriana officinalis VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

46 

Aconitum napellus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático de 
gripes e 

enfermidades 
inflamatórias 

agudas do sistema 
respiratório, coriza 

aquosa com 
obstrução nasal, 

cefaleia congestiva 
com febre, 

prostração durante 
a gripe, laringite 
com rouquidão e 

dor, afonia, 
sangramento nasal.  

 

Antroposófico 

Bryonia alba VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976. 

Eucaliptus globulus 
labill  

VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976. 

Eupatorium perfoliatum VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 



Phosphorus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

47 

Aconitum napellus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático de 
gripes e resfriados, 
de enfermidades 

respiratórias 
inflamatórias 
agudas, na 

predisposição a 
resfriar-se, na coriza 

aquosa com 
obstrução nasal, 

cefaleia congestiva 
com febre, 

prostração durante 
a gripe. 

Antroposófico 

Bryonia alba VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

Eucaliptus globulus 
labill  

VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

Eupatorium perfoliatum VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

Ferrum phosphoricum  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

     

48 

Berberis vulgaris  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
cólicas hepáticas, 
renais, intestinais, 

Homeopático 

Chelidonium majus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 



2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

congestão hepática 
e no combate às 

dores que se 
irradiam dos 

ureteres até a 
bexiga. 

Colocynthis  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

Nux vomica  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

     

49 

Bryonia alba  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
gripe. 

Homeopático 

Eupatorium perfoliatum  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Gelsemium 
sempervirens  

VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Rhus toxicodendron CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

     

50 

Calcarea carbonica  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
disfunções gastro-

Homeopático 



LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. hepáticas. 

Carbo vegetabilis  CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003.; VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. 
Organon, 2003.; LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª 
ed, 2004. 

Lycopodium clavatum CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

     

51 

Actaea racemosa  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
menopausa. 

Homeopático 

Lachesis mutus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Pulsatilla nigricans  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Sanguinaria 
canadensis 

VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Sépia succus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Valeriana officinalis  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

52 
Calendula officinalis VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 

2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 

Auxiliar no 
tratamento das 

assaduras e 
Homeopático 



Editorial, 2003. irritações da pele 

Hamamelis virginiana VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Matricaria chamomilla VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

53 

Argentum nitricum  VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1987. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
ansiedade leve e 

como sedativo leve.   

Homeopático 
Kalium bromatum  VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 

1987. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed. , 
2003. 

     

54 

Avena sativa VARMA, P. N.; VAID, I.: Encyclopaedia of homoeopathic pharmacopoeia with 
fingerprint testing, standardization methods, clinical uses and prescribed potencies. - 
New Dehli: Jain, 1995. 
HERING, C.: The Guiding Symptoms of our Materia Medica. - Band 1-10. - New Delhi: 
Jain, 1991. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
ansiedade leve e 

como sedativo leve.   

Anti-
homotóxico 

Coffea arabica  CLARKE, J. H.: Dictionary of PractIcal Materia Medica (Vol. 1-3). - London : The 
Homeopathic Publ., 1994. 
BOGER, C. M.: Boenninghausens's Characterlstles and Repertory. - Bombay : Roy & 
Co., 1936. 

Passiflora incarnata  Pulford: Homoeopathic Materia Medica of Graphic Drug Pictures and Clinical 
Comments. - Repr. - New Delhi: Jain, 1944. 
COWPERTHWAITE, A.C.: Textbook of Materia Medica and Therapeutics. Chicago, 
1885. 

Zincum isovalerianicum  CLARKE, J. H.: DIctionary of Practical Materia Medica (Vol. 1-3). - London : The 



Homeopathic Publ., 1904. 
BURT, W. H.: Charactedstic Materia Medica. - 2nd Ed. - New TorWPhiladelphia, 1873. 
HART, C. P.: Therapeutics of nervous Diseases. - New Delhi : Harjet & Co, 1989. 

     

55 

Ferrum sidereum  MORAES, W. A. Medicina Antroposófica: Um paradigma para o século XXI. São Paulo: 
Associação Brasileira de Medicina Antroposófica, 2005. 384 p. 
HUSEMANN, F.; WOLFF, O. A Imagem do Homem como Base da Arte Médica. Vol 1, 
2 e 3. São Paulo: Editora Resenha Universitária, 1978. 1064 p. 

Auxiliar na 
prevenção de 

infecções 
recorrentes, de 
gripes e como 
estimulante do 

sistema 
imunológico. 

Antroposófico 
Phosphorus KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 

LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Prunus spinosa BOTT, V. Medicina Antroposófica, uma Ampliação da Arte de Curar. Vol. 1. São Paulo: 
Associação Beneficente Tobias, 1980. 
PELIKAN, W. Healing Plants - Insights Through Spiritual Science. Spring Valley: 
Mercury Press, 1997. 396 p.; 

     

56 

Crotalus horridus VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
dengue (cansaço, 

desânimo, 
indisposição, dor de 

cabeça, dor 
muscular, náuseas, 
inapetência, febres 

e calafrios, dor 
abdominal e dor 

retro-ocular). 

Homeopático 
Eupatorium perfoliatum VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 

2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Phosphorus  VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

     

57 

Acidum nitricum HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
prostatite. 

Homeopático 

Clematis erecta VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 



2003. 
HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Pulsatilla nigricans VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Thuya occidentalis HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

     

58 

Bryonia alba LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003.; 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático do 
reumatismo. 

Homeopático 

Rhus toxicodendron CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Ruta graveolens DUFILHO, R - Fichas de Matéria Medica Homeopática - o piano homeopático - São 
Paulo: Andrei, 2000. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

     

59 

Bryonia alba HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003.; VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. 
Organon, 2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático do 
reumatismo. 

Homeopático 

Rhus toxicodendron HORVILLEUR, A. - Vademecum da prescrição em homeopatia - São Paulo: Andrei, 
2003. 



VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

60 

Hydrastis canadensis BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da rinite, 
coriza e obstrução 

nasal 

Antroposófico 

Quercus robur HUSEMANN, F.; WOLFF, O. A Imagem do Homem como Base da Arte Médica. Vol 1, 
2 e 3. São Paulo: Editora Resenha Universitária, 1978. 1064 p. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

61 

Argentum nitricum BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
sinusite. 

Antroposófico 

Atropa belladonna CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 22ª ed. 
,1997. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Berberis vulgaris VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976. 

Hydrastis canadensis VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Silicea BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

62 Hydrastis canadensis The Homeopathic Pharmacopoeia of the United States — 7th Ed. pg. 320, 1964. Auxiliar no Homeopático 



BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 92 edição, 1982, pg.332 — Nova Delhi. tratamento 
sintomático de 

sinusites e defluxo 
catarral. 

Kali bichromicum The Homeopathic Pharmacopoeia of the United States — 7th Ed. pg. 342, 1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 9" edição, 1982, pg.361 — Nova Delhi. 

Magnesia carbonica The Homeopathic Pharmacopoeia of the United States — 7th Ed. pg. 377, 1964. 
BOERICKE,W. - Homeopathic Materia Medica, 92 edição, 1982, pg. 414 — Nova Delhi. 

Pulsatilla nigricans The Homeopathic Pharmacopoeia of the United States — 7th Ed. pg. 475, 1964. 
BOERICKE,W. - llomeopathic Materia Medica, 9" edição, 1982, pg.436 —Nova Delhi. 

     

63 

Aconitum napellus VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 
TYLER, M.L. - Retratos de Medicamentos Homeopáticos (vol.I e II) - S.Paulo: Santos 
ed., 1999. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
gripe. 

Homeopático 
Atropa belladonna VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 

1984. 
ALLEN, H.C. - Sintomas-Chave da Matéria Médica Homeopática - S.Paulo: Dynamis 
editorial, 2ª ed., 2000. 

Gelsemium 
sempervirens 

VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 
CLARKE, J. H. - A Dictionary of Pratical Matéria Médica - New Delhi: B.Jain, 1976. 

     

64 

Hydrastis canadensis VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1984. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
sinusite. 

Homeopático 
Kalium bichromicum VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2a.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 

1984. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 21ª ed. 
,1991. 

     

65 

Arnica montana ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica. - Ed. B. Publishers, 1877, vol. 
I, 476-496. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. I, 1925, 171-176. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento da tosse 
seca ou produtiva. 

Homeopático 



Beladona ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica. - Ed. B. Publishers, 1877, vol. 
I, 67-128. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. I, 1925, 256-269. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Cina ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica. - Ed. B. Publishers, 1877, vol. 
3, 307-316. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. I, 1925, 520-524. 

Corallium rubrum ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica. - Ed. B. Publishers, 1877, vol. 
3, 561-564. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. I, 1925, 594-597. 

Cuprum aceticum ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica. - Ed. B. Publishers, 1877, vol. 
4, 4-16. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. I, 1925, 638-643. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Drosera rotundifolia ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica. - Ed. B. Publishers, 1877, vol. 
4, 171-178. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. I, 1925, 679-683. 

Ferrum phosphoricum CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. I, 1925, 770-774. 
KENT, J. T. - Matéria Médica Vol I e II- Rio de Janeiro: Luz Menescal editores, 2002. 

Ipecacuanha ALLEN, T. F.: The Encyclopedia of pure Materia Medica. - Ed. B. Publishers, 1877, vol. 
5, 137-147. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. II, 1925, 37-44. 

Solidago virgaurea CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica. - The Homeopatic Publishing 
Company, London, vol. III, 1925, 1219-1222. 
BOERICKE, W. - Pocket manual of Homeopathic Materia Medica - with repertory. 9 ed., 
Paris, 1927, 598-599. 

     

66 
Aurum metallicum BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 

Editorial, 2003. 
Auxiliar no 
tratamento 

Antroposófico 



VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

sintomático da 
ansiedade leve. 

Ferrum sulfuratum MORAES, W. A. Medicina Antroposófica: Um paradigma para o século XXI. São Paulo: 
Associação Brasileira de Medicina Antroposófica, 2005. 384 p. 
Rother C, Oexle J. Einsatz von Neurodoron® bei Patienten mit nervtiser Erschöpfung 
aufgrund von Stress. Der Merkurstab, v.63, n.2, p.171-7, 2010. 

Kalium phosphoricum LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Silicea LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

     

67 

Caulophyllum CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2ª.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1987. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
alterações do ciclo 

menstruaI. 

Homeopático 

Pulsatilla VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 

Ruta graveolens VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 

Sabina VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003.; CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - 
New Delhi: B. Jain, 2007. 

Tanacetum vulgare VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 



CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2ª.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1987. 

     

68 

Actaea racemosa VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento dos 

sintomas da tensão 
pré-menstrual. 

Homeopático 

Matricaria chamomilla VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Natrum muriaticum VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Pulsatilla nigricans VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Sépia succus VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

     

69 

Antimonium tartaricum VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático da 
bronquite e de tosse 

catarral. 

Homeopático 

Bryonia VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

Calcarea iodata VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 

Ipecacuanha VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
LATHOUD, F. - Matéria Médica Homeopática. SP: Editora Organon, 2ª ed, 2004. 

     



70 

Eupatorium purpureum CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2ª.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1987. 

Auxiliar no 
tratamento 

sintomático das 
disfunções urinárias 

como dores nas 
costas na região 
renal, cálculos 

renais, queimação 
na bexiga e na 

uretra, inflamação 
na bexiga , micção 
difícil e dolorosa e 

incontinência 
urinária. 

Homeopático 

Hydrangea 
arborescens 

VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 

Lycopodium clavatum 

CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 23ª ed., 
2003. 
VOISIN, H. - Manual de Matéria Médica para o Clínico - 2ª.ed. - S.Paulo: Andrei ed., 
1987. 

     

71 

Bryonia alba BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
CAIRO, N. - Guia de Medicina Homeopática - São Paulo: Livraria Teixeira, 22ª 
ed.,1997. 

Auxiliar no 
tratamento de tosse 
espasmódica, seca 

e irritativa e no 
tratamento 
sintomático 
dalaringite, 
coqueluche, 
bronquite e 
mucosidade 

traqueal que se 
destaca com 
dificuldade. 

Antroposófico 

Cephaelis ipecacuanha BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

Cuprum aceticum BOERICKE, W. - Manual de Matéria Médica Homeopática - Tomo II - São Paulo: Robe 
Editorial, 2003. 
CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 

Drosera rotundifolia CLARKE, J. H.: A Dictionary of Practical Materia Medica (vol. I, II, III). - New Delhi: B. 
Jain, 2007. 
VIJNOVSKY, B. - Tratado de Matéria Médica (vol I, II e III) - São Paulo: Ed. Organon, 
2003. 

 

 


